证券代码：400080 股票简称：华业 3 编号：临 2026-007

北京华业资本控股股份有限公司

关于股东持股情况变动的提示性公告

特别提示：本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次持股变动基本情况

（一） 投资者股份变动情况

股东

名称

股份

性质

本次股份变动前 本次股份变动后

变动

时间

变动

方式已确权股数（股）占股本比例 已确权股数（股）占股本比例

华业发展

（深圳）

有限公司

合计持有股份 228,607,931 16.0511% 97,000,000 6.8106%
2025

年12

月18

日

执

行

法

院

裁

定

其中：无

限售股份
228,607,931 16.0511% 97,000,000 6.8106%

有限售股份 0 0% 0 0%

国元证券

股份有限

公司

合计持有股份 0 0% 131,607,931 9.2405%
2025

年12

月18

日

执

行

法

院

裁

定

其中：无

限售股份
0 0% 131,607,931 9.2405%

有限售股份 0 0% 0 0%

安徽省合肥市中级人民法院于2025年9月25日上午10时至2025年9月26日上午10时止（延

时除外）在淘宝网司法拍卖网络平台上公开拍卖公司控股股东华业发展（深圳）有限公司持

有的公司131,607,931股股票流拍。近日，公司从中国证券登记结算有限责任公司（北京分

公司）提供的《持股5%以上股东每日持股变化名单》及《持有人名册》获知，执行法院裁定

后，上述公司股票已完成过户登记。

本次股份过户后，华业发展（深圳）有限公司直接持有公司已确权股份减少至97,000,000

股，占公司总股本比例从16.0511%降至6.8106%。本次权益变动后，公司无控股股东，第一

大股东发生变更，实际控制人未发生变更，本次变更不会对公司正常经营造成影响。

（二） 投资者基本情况

1、法人基本信息

公司名称 国元证券股份有限公司

法定代表人 沈和付

实际控制人 安徽省人民政府国有资产监督管理委员会

成立日期 1997年6月6日

注册资本（单位：万元） 436377.7891万人民币

住所/通讯地址 安徽省合肥市梅山路18号

经营范围

证券业务；证券投资咨询；证券公司为期货公司提供中间介绍业务；

保险兼业代理业务；证券投资基金托管（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：证券财务顾问服务（除许可业务外，可

自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

公司类型 金融业

股权结构

（前十大股东）

控股股东安徽国元金融控股集团有限责任公司持股21.70%，股东安徽

国元信托有限责任公司持股13.58%，股东建安投资控股集团有限公司

持股6.05%，股东香港中央结算有限公司持股4.81%，股东安徽省皖能

股份有限公司持股3.69%，股东安徽皖维高新材料股份有限公司持股

2.72%，股东广东省高速公路发展股份有限公司持股2.37%，股东中央

汇金资产管理有限责任公司持股1.56%，股东中国建设银行股份有限

公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金持股

持股1.55%，股东安徽全柴集团有限公司1.33%。

统一社会信用代码 91340000731686376P

是否属于失信联合惩戒对象 否

安徽省合肥市中级人民法院于2025年9月25日上午10时至2025年9月26日上午10时止（延

时除外）在淘宝网司法拍卖网络平台上公开拍卖公司控股股东华业发展（深圳）有限公司持

有的公司131,607,931股股票流拍。近日，公司从中国证券登记结算有限责任公司（北京分

公司）提供的《持股5%以上股东每日持股变化名单》及《持有人名册》获知，执行法院裁定

后，上述公司股票已完成过户登记。

本次股份过户后，国元证券股份有限公司直接持有的公司已确权股份从0股已增加至

131,607,931股，占公司总股本比例从0%升至9.2405%。本次权益变动后，公司无控股股东，

第一大股东发生变更，实际控制人未发生变更，本次变更不会对公司正常经营造成影响。

二、所涉及后续事项

本次司法拍卖执行过户后，公司无控股股东，第一大股东发生变更，实际控制人未发生

变更，本次变更不会对公司生产经营、公司治理等造成重大影响。

本次权益变动触及权益变动报告书等文件披露，公司已通知权益变动人。

三、备查文件目录

中国证券登记结算有限责任公司（北京分公司）出具的《持股5%以上股东每日持股变化

名单》、《持股5%以上股东每日持股变化明细》及《持有人名册》等。

特此公告。

北京华业资本控股股份有限公司

董 事 会

二〇二六年二月二日

	一、本次持股变动基本情况
	（一） 投资者股份变动情况
	（二） 投资者基本情况
	1 、 法人基本信息

	二、所涉及后续事项
	三、备查文件目录